
ORIGINALE

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 217

Intervento 3.3.D. "Progetto INCONTRAR-Sì". Compartecipazione annualità 2024.OGGETTO:

Il Giorno 03/12/2024 alle ore 17:00

in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita Solita sala delle 

Adunanze

composta dai signori:

L A  G I U N T A  MU N I C I P A L E

1)   DALFOVO MICHELE Sindaco Presente

2)   MARTINATTI SARA Vicesindaco Presente

3)   CALLIARI ALESSANDRO Assessore Presente

4)   GASPERETTI BRUNO Assessore Presente

5)   KAISERMANN ALESSIO Assessore Presente

6)   MERLO NICOLA Assessore Presente

Assiste il Vicesegretario Generale Marika Angeli.

Il Sindaco e il Vicesegretario Generale attestano che la presente deliberazione è stata adottata nel 

rispetto dell’art. 51 bis del Codice degli Enti Locali e del Disciplinare per lo svolgimento delle sedute 

della Giunta comunale approvato con deliberazione n. 1 del 03.01.2023.

Il Sindaco, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto.

Deliberazione Giunta Comunale  n. 217 del 03/12/2024             Prop. n. 296/2024 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



 

 

OGGETTO:  Intervento 3.3.D. Progetto "INCONTRAR-Sì". Compartecipazione annualità 2024. 

 

Premesso e rilevato che: 

la Comunità Rotaliana-Königsberg ha affidato l’incarico per la gestione del progetto "3.3.D - 

Progetti occupazionali in lavori socialmente utili per accrescere l'occupabilità e per il recupero 

sociale di persone deboli" alla Cooperativa Sociale Antropos di Mezzocorona, formalizzato con 

determinazione n. 210 dd. 21.05.2024 della Responsabile del Servizio Politiche Socio-assistenziali.  

L’intervento 3.3.D mira a coniugare una doppia esigenza, da una parte promuovere un’opportunità 

lavorativa per persone che si trovano in situazione di marginalità/svantaggio e che sono 

considerate fascia debole dal punto di vista occupazionale; dall’altra attivare una risorsa sul 

territorio a favore della collettività ed in particolare di persone anziane o adulti in situazione di 

isolamento o fragilità. 

Gli obiettivi specifici rispetto ai lavoratori sono: 

• permettere a persone in condizioni di svantaggio/marginalità di sperimentarsi in un’attività 

lavorativa dove rafforzare competenze e sviluppare nuove abilità; 

• favorire l’acquisizione di risorse personali e professionali spendibili in futuro nel reperire 

un’occupazione stabile; 

• offrire un’opportunità di uscita dal circuito assistenziale; 

• garantire un’entrata economica; 

Gli obiettivi specifici rispetto ai beneficiari degli interventi sono: 

• creare un’opportunità che possa integrare i servizi socio-assistenziali erogati dalla Comunità 

di Valle; 

• evitare l’isolamento e favorire la socializzazione di persone anziane ed adulti in condizioni di 

fragilità/solitudine; 

• contribuire al rafforzamento del benessere globale delle persone; 

• rendere maggiormente fruibili le risorse territoriali attraverso l’accompagnamento a visite o 

piccole commissioni; 

• supportare la mobilità dell’utenza 

Il Progetto ha avuto inizio in data 06.06.2024 e terminerà il prossimo 31.12.2024. 

Il costo del Progetto per la parte non finanziata dall'Agenzia del Lavoro, verrà sostenuto per la 

quota del 50 percento dalla Comunità e per la parte restante dai Comuni. La quota a carico del 

Comune di Mezzolombardo è pari a euro 5.074,18.  

Con recente nota prot. 10114 dd. 19.09.2024, la Comunità ha fatto pervenire la richiesta di 

acconto della compartecipazione per l'annualità 2024 pari al 50 percento dell'importo dovuto e 

pertanto di euro 2.537,09, da liquidare entro il 30.11.2024. 

 

 PREMESSO e RILEVATO quanto sopra,  

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VALUTATI e condivisi gli obiettivi del progetto "INCONTRAR-Sì"; 

VISTO il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 

dd. 28.12.2023; 

VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2; 

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta comunale n.303 dd.28.12.2023, con la quale è stato 

approvato il P.E.G. relativo agli esercizi 2024-2026 e n. 61 del 25.03.2024, con la quale è stato 

approvato il P.I.A.O relativo alle annualità 2024-2026; 

ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto come specificato 

nella Parte generale del P.E.G., Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) ora P.I.A.O. annualità 2024 

– 2026, in attuazione dell’articolo 27, comma 4, dello Statuto comunale nonché del combinato 

disposto dagli articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13.12.2012, n. 8 e seguenti modifiche, il presente 

provvedimento acquista efficacia legale con la pubblicazione nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito web del Comune, delle seguenti informazioni:  

* beneficiario del presente provvedimento è la Comunità Rotaliana Koenigsberg con sede a 

Mezzocorona - P.I 02237040221; 

* importo contributo: euro 5.074,18.=; 

* struttura competente per l’istruttoria: Ufficio Attività Sociali; 

* responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Calovi;  

* norma o titolo a base dell’attribuzione: Regolamento comunale per la concessione di 

finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 dd. 20.03.2002 e ss.mm.; 

* modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: contributo per iniziativa specifica; 

 
VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 
bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali; 
 

VISTI i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento: 

- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica amministrativa della medesima ai sensi dell’art. 

185, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n.2 e dell’art. 3, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 21.02.2017. 



 

 

Firmato digitalmente: La Responsabile dell'ufficio Attività Sociali - dott.ssa Claudia Calovi; 

- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima ai sensi dell’art. 185, del 

Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n.2 e dell’art. 3, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 21.02.2017, attestandone altresì la 

copertura finanziaria. 

Firmato digitalmente: La Responsabile dell’ufficio Ragioneria – rag. Catia del Rosso. 

VISTO lo Statuto comunale; 

AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano,  

 

D E L I B E R A 

 

1. di confermare la compartecipazione finanziaria al progetto denominato “INCONTRAR-Sì” per 

l’accompagnamento dell’occupabilità attraverso lavori socialmente utili con riguardo all’annualità 

in corso, gestito direttamente dalla Comunità Rotaliana-Königsberg e co-finanziato dall'Agenzia 

del lavoro della P.A.T. nonché dai Comuni di Mezzolombardo, Lavis, Mezzocorona, Roveré della 

Luna, S. Michele all’Adige e Terre d'Adige; 

2. di impegnare la somma di euro 5.074,18.= al cap. 10360-374 del PEG, secondo il seguente 

cronoprogramma della spesa: 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ IMPORTO 

2024 euro 5.074,18.= 

 

3. di liquidare l'acconto pari al 50 percento della spesa nell’importo di euro 2.537,09.= alla 

Comunità Rotaliana-Königsberg alla scadenza pattuita;  

4. di liquidare il saldo della spesa a seguito di presentazione del rendiconto finale del progetto da 

parte della Comunità;  

5. di dare evidenza che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti del 

Responsabile di procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause di 

astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in particolare con 

riferimento al Codice di Comportamento dei dipendenti comunali; 

6. di dare atto che della presente deliberazione viene data comunicazione ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 183, comma 2, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino - Alto Adige; 

7. di precisare che la presente deliberazione sarà esecutiva a pubblicazione avvenuta, ai sensi 

dell’articolo 183, comma 3, del Codice degli Enti locali, approvato con L.R. n.2/2018; 



 

 

8. di dare evidenza, in applicazione dell’art. 4, comma 4, della L.P. n.23/1992 e ss.mm., che 

avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta comunale, durante il 

periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice 

degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 

2018 n. 2, nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex art. 

8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 

giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale. 

 

Ai sensi dell’articolo 183, commi 1 e 3, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, la presente deliberazione è pubblicata 

all’albo comunale per dieci giorni consecutivi e diverrà esecutiva il giorno successivo a quello di 

scadenza del periodo di pubblicazione. 

 

 

CC/ 

 

 

 

 

 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

Marika Angeli
IL SEGRETARIO

Michele Dalfovo
IL PRESIDENTE

f.to digitalmente f.to digitalmente

Deliberazione Giunta Comunale  n. 217 del 03/12/2024             Prop. n. 296/2024 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.


		2024-12-04T16:15:20+0100
	DALFOVO MICHELE


		2024-12-04T16:16:47+0100
	ANGELI MARIKA




